

Til Borgmestre, beskæftigelsesformænd og jobcenterchefer

## Modernisering af rådighedstilsynet vedrørende jobparate kontanthjælpsmodtageres jobsøgning

Kære Borgmestre, beskæftigelsesformænd og jobcenterchefer

Som bekendt blev det som led i Trepartsaftalen fra 2016 om *tilstrækkelig og kvalificeret arbejdskraft i hele Danmark og praktikpladser* aftalt, at rådighedstilsynet med jobparate ledige skulle moderniseres.

Parterne bag aftalen lagde vægt på, at jobparate ledige skal stå til rådighed for arbejdsmarkedet imens de er på dagpenge eller kontanthjælp. Dette sikrer, at virksomhederne har den tilstrækkelige arbejdskraft til rådighed og danner grundlaget for tillid til den danske arbejdsmarkedsmodel. Derfor skal dagpengemodtagere og jobparate kontanthjælpsmodtagere søge arbejde og deltage i den aktive beskæftigelsesindsats, imens de modtager ydelse.

Som resultat af Trepartsaftalen kunne Beskæftigelsesministeriet i januar 2018 offentliggøre det moderniserede rådighedstilsyn for dagpengemodtagere.

Nu er Beskæftigelsesministeriet parat til at præsentere det nye rådighedstilsyn for jobparate kontanthjælpsmodtagere, der vil kunne findes på Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings hjemmeside ([www.star.dk](http://www.star.dk)) fra den 21. januar 2019.

Det moderniserede rådighedstilsyn blev i løbet af maj og juni præsenteret på jobcenterchefmøder sammen med de regionale arbejdsmarkedskontorer, hvorefter alle kommuner i de efterfølgende måneder fik mulighed for at gennemgå datagrundlaget.

Rådighedstilsynet er baseret på en benchmarking, der ved hjælp af smileyer illustrerer søgeadfærden for jobparate kontanthjælpsmodtagere på tværs af kommuner, samt udviklingen af jobsøgningen i kommunen, og følger jobparate kontanthjælpsmodtagere, som ingen registreret jobsøgning har i op til tre sammenhængende måneder.

I den seneste opgørelse for september måned 2018, som Beskæftigelsesministeriet udstiller på styrelsens hjemmeside indenfor kort tid, viser tallene at:

- 49 pct. af de jobparate kontanthjælpsmodtagere har registreret 6 eller flere søgte jobs om måneden (grøn smiley).
- 22 pct. af de jobparate kontanthjælpsmodtagere har registreret mellem 5 og 1 søgte jobs om måneden (lysegrøn smiley).
- 29 pct. af de jobparate kontanthjælpsmodtagere ikke har registreret jobsøgning i Joblog (rød smiley).

Beskæftigelsesministeren

Ved Stranden 8

1061 København K

T +45 72 20 50 00

E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)

[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

18. januar 2019

J.nr. 18/08170

Jeg er med på, at kommunerne skal have lejlighed til at kunne tage målingerne i brug, men umiddelbart finder jeg det stærkt bekymrende, at en markant andel af jobparate kontanthjælpsmodtagere enten ikke opfylder lovens krav om jobsøgning eller ikke får registreret deres jobsøgning i Jobloggen. Dette kan hverken jeg som minister eller kommunerne være tilfredse med.

Det er afgørende, at kommunerne bruger værktøjet til at lære af hinanden. Når jeg ser bort fra kommuner med færre end 40 jobparate kontanthjælpsmodtagere i alt, så topper Rebild, Furesø og Herning Kommune listen med den største andel røde smileys i september måned. Jeg vil opfordre kommunerne til at se på, om de kan lære noget af Ringsted, København og Kalundborg, der topper listen i forhold til, at borgerne registrerer deres jobsøgning.

Desuden skal der være fokus på, at der ikke er borgere, som går rundt i månedsvis uden at registrere jobsøgning. Her viser data, at der i Rebild og Ikast-Brande Kommune, er hhv. 26 pct. og 25 pct. af de jobparate kontanthjælpsmodtagere, som ikke har registreret nogen jobsøgning i hverken september, oktober eller november måned.

Med Trepartsaftalen lægges der op til, at virksomhederne skal have mulighed for at rekruttere den fornødne arbejdskraft, og det er i den forbindelse kommunernes ansvar at sørge for, at også jobparate kontanthjælpsmodtagere søger de job, der er mulighed for.

I den forbindelse er det ligeså vigtig, at kommunerne bakker op omkring brugen af Jobloggen, og at den ledige får registreret søgte jobs i Jobloggen.

Det har jeg senest i mit brev den 7. maj understreget overfor jer, idet intentionen med Jobloggen netop er at dokumentere om den ledige er aktivt jobsøgende. Derfor bliver det nu ekstra vigtigt, at de ledige bruger Jobloggen, så opgørelserne i rådighedstilsynet bliver korrekte og anvendelige.

Med offentliggørelsen af det moderniserede rådighedstilsyn for jobparate kontanthjælpsmodtagere mener jeg, der er skabt en rigtig god mulighed for, at kommunerne kan følge med i jobparate kontanthjælpsmodtageres jobsøgningsadfærd. På den måde er der også skabt mulighed for at kommunen målrettet kan følge op på beskæftigelsesindsatsen overfor jobparate kontanthjælpsmodtagere.

Jeg tror og håber på, at kommunerne vil tage godt imod det moderniserede rådighedstilsyn. Fremadrettet vil Beskæftigelsesministeriet følge op på de jobparate kontanthjælpsmodtageres jobsøgning for at følge kommunernes indsats.

Venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, reading "Troels Lund Poulsen". The signature is written in a cursive style with a large initial 'T' and 'P'.

Troels Lund Poulsen